
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3023 del 26/11/2020 
 

1 

 

SETTORE III SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa per l’attivazione di n. 11 Tirocini di orientamento 
formazione inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle 
persone e alla riabilitazione art. 29 capo IV DPReg. 57/2018 di cui L.R. 18 2005, art. 63, a favore 
di residenti nei Comuni di Pordenone, Cordenons e Roveredo in Piano.  

 
N. det. 2020/0300/270 
 
N. cron. 3023, in data 26/11/2020 
 

IL RESPONSABILE 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

Visti i seguenti atti: 

- la L.R. 31/2018 "Modifiche alla legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 (Riordino del sistema 
Regione - Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali 
intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative), alla legge regionale 17 luglio 2015, n. 
18 (La disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni 
delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali), e alla legge 
regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale)" con la quale  si dispone, tra l'altro, che con decorrenza 
dall'1 gennaio 2019 l'UTI non gestirà più il Servizio Sociale dei Comuni (SSC) in quanto le 
funzioni comunali, le attività, gli interventi ed i servizi del SSC saranno esercitati in forma 
associata mediante convenzionamento tra i Comuni costituenti l'ambito territoriale; 

- la delibera della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale vengono approvati 
gli ambiti territoriali per la gestione associata del Servizio Sociale dei Comuni, ai sensi di 
quanto disposto dall'art. 17 (Servizio Sociale dei Comuni) - comma 1 - della citata legge 
regionale n. 6/2006 e s.m.i., tra cui l'ambito territoriale del Servizio Sociale dei Comuni 
"Noncello" costituito dai Comuni di Cordenons, Porcia, Pordenone, Roveredo in Piano, San 
Quirino e Zoppola;   

- la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello e 
atto di delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 
della legge regionale 31 marzo 2006, n.6”, sottoscritta dai Sindaci dei 6 comuni interessati 
(atto registrato nel repertorio delle scritture private n. 4739 dell'8 gennaio 2020 del Comune di 
Pordenone), in vigore dall’1 gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2025; 

- il decreto del Sindaco n. 38 del 3 febbraio 2017 con il quale vengono affidate alla dott.ssa 
Miralda Lisetto le funzioni dirigenziali del Settore III - Servizi alla Persona e alla Comunità, 
nonché l'incarico di Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni con decorrenza dall’1 marzo 
2017 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3023 del 26/11/2020 
 

2 

- la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n. 105 del 2 maggio 2019, avente ad 
oggetto “Presa d’atto della costituzione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale 
"Noncello" e dell’individuazione del Comune di Pordenone quale Ente Gestore del Servizio 
Sociale dei Comuni e dell’assetto organizzativo strutturale del SSC”, con la quale, tra l'altro è 
stata confermata la microstruttura del SSC come approvata con determinazione del Dirigente 
del Settore III n. 1860 del 17 agosto 2018, nonché le deleghe per gli incarichi di P.O e la 
nomina dei Responsabili di Procedimento (giusta deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
04/2019); 

- la determinazione del Dirigente del Settore III Servizi alla Persona e alla Comunità “n. 1860 del 
17 agosto 2018“con cui è stata ridefinita la Microstruttura del Settore III Servizi alla Persona e 
alla Comunità ed è stato conferito alla dott.ssa Donatella Miniutti l’incarico di Responsabile di 
struttura e di procedimento dell’Unità Operativa Semplice Territoriale “Servizio Sociale dei 
Comuni – Comune di Pordenone”. 

Visto, inoltre, che nella suddetta determinazione è stato confermato il conferimento: 
- alla dott.ssa Donatella Miniutti l’incarico di Responsabile di struttura e di procedimento 

dell’Unità Operativa Semplice Territoriale “Servizio Sociale dei Comuni – Comune di 
Pordenone”; 
 

- alla dott.ssa Tiziana Da Dalt l’incarico di Responsabile di struttura e di procedimento dell’Unità 
Operativa Semplice Territoriale “Servizio Sociale dei Comuni – Comuni di Cordenons, San 
Quirino e Zoppola come da ordine di servizio del 01/08/2019 a firma della dirigente del Settore 
III - Servizi alla Persona e alla Comunità;  
 

- alla dott.ssa Alessandra Pin l’incarico di responsabile di struttura e di procedimento dell’Unità 
Operativa Semplice Territoriale “Servizi Sociali dei Comuni - Comuni di Porcia e Roveredo in 
Piano”. 
 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 65 del 16 dicembre 2019 avente ad oggetto 
"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, della nota integrativa e dei relativi allegati". 
 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 17 del 29 gennaio 2020 avente ad oggetto "Piano 
esecutivo di Gestione 2020 - art. 169 del decreto legislativo n. 267/2000 (testo unico sull'ordinamento 
degli enti locali) e Piano della Prestazione (performance) - art. 39, comma 1 lettera a). della L.R. 
18/2016". 

Presupposti di fatto 
Dato atto che: 
 
- il Servizio Sociale dei Comuni, nella prospettiva di perseguire concretamente il reinserimento in un 

contesto sociale/lavorativo di soggetti afferenti all'area del disagio sociale, prevede anche 
l'attivazione di Tirocini di orientamento formazione inserimento/reinserimento finalizzati 
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione ai sensi dell’art. 29 capo IV 
DPReg. 57/2018 di cui L.R. 18 2005, art. 63;  
 

- l’attivazione dei Tirocini Inclusivi sopraccitati presuppone la definizione di rapporti convenzionali tra 
il Servizio Sociale dei Comuni e gli enti definiti dalla norma come “soggetti ospitanti”; 

 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3023 del 26/11/2020 
 

3 

- con propria determinazione n. 1008 del 24/04/2019 è stato approvato lo Schema tipo di 
Convenzione che andrà a regolare i rapporti tra il Servizio Sociale dei Comuni, in qualità di 
soggetto promotore e i soggetti ospitanti. 
 

Viste: 
 
 -  le domande, tenute agli atti, tendenti ad ottenere contributi economici a causa della particolare     

situazione di disagio in cui versano attualmente i richiedenti; 
 
- le relazioni degli assistenti sociali in atti e sottratte all’accesso, con cui, nell’evidenziare la 

particolare situazione di disagio in cui versano attualmente i richiedenti, viene proposta 
l’attivazione di un’esperienza di tirocinio inclusivo/formativo. 

 
Considerato che in riferimento alle istanze di cui sopra: 
 
 -    è stato valutato il possesso da parte dei richiedenti, dei requisiti previsti per l’accesso alla misura; 
 
 -  i soggetti ospitanti, individuati mediante contatto diretto, hanno sottoscritto le apposite Convenzioni, 

approvate con Determinazioni n. 1286 del 27.05.2019, n. 1549 del 24.06.2019, n. 1886 del 
26.07.2019, n. 2060 del 21.08.2019, n. 2257 del 17.09.2019, n. 2376 del 24.09.2019, n. 2715 del 
25.10.2019, n. 3057 del 21.11.2019, n. 3530 del 16.12.2019, n. 302 del 18.02.2020, n. 1598 del 
14.07.2020, n. 1895 del 18.08.2020 e n. 2518 del 21.10.2020 e si sono dichiarati disponibili ad 
accogliere esperienze di tirocinio impegnandosi a sottoscrivere i successivi Piani Formativi 
Individuali con i singoli tirocinanti definendone di volta in volta le modalità di svolgimento;  

 
- i tirocinanti si sono dichiarati disponibili alle attività socio-formative previste dal tirocinio presso i 

contesti lavorativi assegnatogli e si sono impegnati a seguire il programma concordato con gli 
operatori del Servizio Sociale dei Comuni mediante successiva sottoscrizione del Piano Formativo 
individuale. 
 

Dato atto inoltre che: 
 
- gli uffici competenti provvederanno a trasmettere al Servizio Gestione Risorse Umane, secondo le 

modalità concordate, la documentazione necessaria per l’espletamento delle procedure in merito 
agli adempimenti INAIL; 

 
- la copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi sarà garantita ai tirocinanti 

mediante idonee polizze già accese da questa amministrazione; 
 

- al fine di permettere lo svolgimento delle attività in Tirocini Inclusivi nell’anno 2021 a favore delle 
persone beneficiarie, di cui all’elenco allegato, si rende necessario impegnare la somma di 
complessivi € 19.210,75. 

 
Verificato inoltre che nel corso dell’esercizio 2020 è stato sospeso un progetto di Tirocinio inclusivo 
per la durata di un mese, si rende pertanto necessario procedere allo svincolo della somma 
complessiva di € 550,00 dall’impegno n. 383/2020. 

 
Tenuto conto che i Responsabili del procedimento, valutata la regolarità e la correttezza della 
istruttoria, sotto il profilo di propria competenza, hanno fatto proprie le relazioni nonché le proposte 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3023 del 26/11/2020 
 

4 

così come elaborate dagli assistenti sociali referenti per la pratica come indicato negli elenchi allegati 
A, B e C. 
 
Presupposti di diritto  
 
 Visti gli atti che di seguito si riportano: 
 
- gli articoli n. 2 e n. 6 della Legge n. 328/2000 che assegnano ai Comuni gli interventi sociali svolti 

a livello locale a favore di cittadini italiani adulti e minori, nonché di stranieri individuati ai sensi 
dell’articolo n. 41 del T.U. di cui al D.Lgs. 25.7.98 n. 286; 

 
- la L.R. n. 6/2006 e successive modificazioni, che prevede i relativi fondi per la realizzazione delle 

azioni di cui alla sopra citata L. 328/2000, nonché disciplina il sistema integrato di interventi e 
servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale all’interno del quale rientrano 
i contributi che si intende concedere con il presente atto; 

 
- il DPReg n. 057/Pres del 19 marzo 2018 “Regolamento per l’attivazione di tirocini extracurriculari 

ai sensi dell’articolo n. 63 della Legge Regionale 9 agosto 2005, n.18 (Norme Regionali per 
l’occupazione, la tutela e al qualità del lavoro)”. 

 
Motivazione 
 
Ritenuto pertanto di: 
 
- autorizzare con decorrenza dalla data che verrà concordata tra le parti e comunque entro 60 gg. 

dalla data di esecutività della presente i tirocini inclusivi/formativi a favore dei richiedenti, meglio 
individuati nei prospetti riepilogativi allegati, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione per una spesa complessiva di € 24.772,50 - di cui € 19.210,75 per l’anno 2021. 

 
Precisare che nel rispetto delle norme vigenti in materia di privacy, si provvederà a pubblicare all’albo 
pretorio on-line del Comune il presente atto e gli allegati A1, B1 e C1 (sintesi degli allegati riservati A, 
B e C) così come nella parte del sito istituzionale dedicata all’amministrazione trasparente, ai sensi 
dell’articolo n. 25 – comma 4 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e della direttiva del Dirigente del 
Settore III Saperi e Servizi alla Persona del 06 giugno 2013. 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione di responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
Visto il Regolamento per l’accesso agli interventi, ai servizi e alle prestazioni di natura sociale, socio-
assistenziale e socio-educativa erogati dal servizio sociale dei Comuni, in vigore dal 01.01.2014. 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3023 del 26/11/2020 
 

5 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni sopra espresse e che si richiamano integralmente: 
 
1. di procedere allo svincolo della somma complessiva di € 550,00 dall’impegno n. 383/2020; 
 
2. di autorizzare, con decorrenza dalla data che verrà concordata fra le parti e comunque entro 60 

gg. dalla data di esecutività della presente, i tirocini inclusivi/formativi a favore dei richiedenti, 
meglio individuati negli elenchi allegati A, B e C facenti parte integrante della presente 
determinazione per una spesa complessiva di € 24.772,50 - di cui € 19.210,75 per l’anno 2021 
che riporta: 

 
• generalità del beneficiario; 
• mansioni; 
• monte ore settimanali di attività; 
• durata; 
• compenso mensile; 
• compenso complessivo; 
• quota IRAP; 
• quota INAIL. 
 

3. di precisare che, per il tramite del Servizio Gestione Risorse Umane del Comune di Pordenone, 
sarà corrisposto ai tirocinanti di cui agli allegati A, B e C un compenso mensile di € 500,00 per lo 
svolgimento di un tirocinio di 30 ore settimanali ed € 350,00 per lo svolgimento di un tirocinio di 20 
ore settimanali, così come definito dalla Delibera dell’Assemblea dei Sindaci del 19/04/2019 e 
recepita dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 108 del 02/05/2019; 

 
4. di integrare l’impegno n. 2020/312: 

 
per complessivi € 4.624,50 di cui all’allegato A (comprensivi di IRAP per complessivi € 357,00 pari 
all’8,5% del compenso complessivo € 4.200,00 e complessivi € 67,50 di INAIL) imputandoli alla: 

 
 
Missione 
 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macro 

Aggregato 

 
Capitolo 

 
Scadenza 
Obbligazione 

 
12 

 

 
04 

 
01 

 
4 

 
12041406 

 
2020 

- P.F.U.1.04.02.02.999 c.c. 430.04 
 

5. di integrare l’impegno n. 2021/301: 
 
per complessivi € 15.849,00 di cui all’allegato A (comprensivi di IRAP per complessivi € 1.224,00 
pari all’8,5% del compenso complessivo € 14.400,00 e complessivi € 225,00 di INAIL) imputandoli 
alla: 

 
 
Missione 
 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macro 

Aggregato 

 
Capitolo 

 
Scadenza 
Obbligazione 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3023 del 26/11/2020 
 

6 

 
12 

 

 
04 

 
01 

 
4 

 
12041406 

 
2021 

- P.F.U.1.04.02.02.999 c.c. 430.04 
 

6. di integrare l’impegno n. 2020/334: 
 
per complessivi € 387,25 di cui all’allegato B (comprensiva di IRAP per complessivi € 29,75 pari 
all’8,5% del compenso complessivo € 350,00 e complessivi € 7,50 di INAIL) imputandoli alla: 

 
 
Missione 
 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macro 

Aggregato 

 
Capitolo 

 
Scadenza 
Obbligazione 

 
12 

 

 
04 

 
01 

 
4 

 
12041407 

 
2020 

- P.F.U.1.04.02.02.999 c.c. 436.04 
 

7. di impegnare la spesa per complessivi € 1.161,75 di cui all’allegato B (comprensiva di IRAP per 
complessivi € 89,25 pari all’8,5% del compenso complessivo € 1.050,00 e complessivi € 22,50 di 
INAIL) già imputato alla: 

 
 
Missione 
 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macro 

Aggregato 

 
Capitolo 

 
Scadenza 
Obbligazione 

 
12 

 

 
04 

 
01 

 
4 

 
12041407 

 
2021 

- P.F.U.1.04.02.02.999 c.c. 436.04 
 
8. di integrare l’impegno n. 2020/383: 

 
per complessivi € 550,00 di cui all’allegato C (comprensiva di IRAP per complessivi € 42,50 pari 
all’8,5% del compenso complessivo € 500,00 e complessivi € 7,50 di INAIL) imputandoli alla: 

 
 
Missione 
 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macro 

Aggregato 

 
Capitolo 

 
Scadenza 
Obbligazione 

 
12 

 

 
04 

 
01 

 
4 

 
12041420 

 
2020 

 
- P.F.U.1.04.02.02.999 c.c. 436.24 

 
9. di impegnare la spesa per complessivi € 2.200,00 di cui all’allegato C (comprensiva di IRAP per 

complessivi € 170,00 pari all’8,5% del compenso complessivo € 2.000,00 e complessivi € 30,00 di 
INAIL) già imputato alla: 

 
 
Missione 
 

 
Programma 

 
Titolo 

 
Macro 

Aggregato 

 
Capitolo 

 
Scadenza 
Obbligazione 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3023 del 26/11/2020 
 

7 

 
12 

 

 
04 

 
01 

 
4 

 
12041420 

 
2021 

 
P.F.U.1.04.02.02.999 c.c. 436.24 

 
10. di prevedere la sottoscrizione fra le parti coinvolte del P.F.I. (Piano Formativo Individualizzato) che 

regolamenterà i tirocini di cui trattasi sulla base dello schema tipo approvato con propria 
Determinazione n. 1008 del 24/04/2019 modificato con Determinazione n. 2258 del 17/09/2019; 

 
11. di garantire ai tirocinanti la copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi mediante 

idonee polizze già accese da questa amministrazione; 
 
12. di prendere atto che gli Uffici competenti trasmetteranno al Servizio Gestione Risorse Umane la 

documentazione necessaria ad espletare le formalità inerenti la posizione INAIL e quant’altro 
previsto dalla normativa in vigore; 

 
13. di dare atto che la spesa di cui ai punti 4. – 6. e 8. trova copertura nel bilancio previsionale 2020-

2022 esercizio 2020 ed è finanziata in parte con fondi dei Comuni di Pordenone (4 A), di 
Cordenons (6 B) e di Roveredo in Piano (8 C) ed in parte con fondi regionali (quota parametrica, 
giusto decreto n. 202/SPS del 30 gennaio 2020); 

 
14. di dare atto che la spesa di cui ai punti 5. – 7. e 9. trova copertura nel bilancio previsionale 2020-

2022 esercizio 2021 ed è finanziata in parte con fondi del Comune di Pordenone (5 A), di 
Cordenons (7 B) e di Roveredo in Piano (9 C) ed in parte con fondi regionali;  

 
15. di dare atto che, nel rispetto delle norme vigenti in materia di privacy, si provvederà a pubblicare 

all’albo pretorio on-line del Comune il presente atto e gli allegati A1, B1 e C1 (sintesi degli allegati 
riservati A, B e C), così come nella parte del sito istituzionale dedicata all’amministrazione 
trasparente, ai sensi dell’articolo n. 26 comma 4 del Decreto Legislativo n. 33/2013. 
 

DICHIARA 
 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti e che non vengono materialmente allegate 
(giusta direttiva del Segretario pervenuta il 27/04/2017), non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 26 novembre  2020 MIRALDA LISETTO 
 



 Atto n. 3023 del 26/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LISETTO MIRALDA
CODICE FISCALE: LSTMLD58C61Z401R
DATA FIRMA: 26/11/2020 14:04:15
IMPRONTA: 382827026E1235F295EEFD55E4F36B88AD0E91A1DBA6DD18DFE94695F04B30FA
          AD0E91A1DBA6DD18DFE94695F04B30FAF45EE594CA411F7FF0716B27F05DFB5E
          F45EE594CA411F7FF0716B27F05DFB5E93A351144CFB52D94449C006E0683984
          93A351144CFB52D94449C006E0683984D2BA1E38DEDD287D035CBC1519F8D0B2


